[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОМАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2019 г.                                                                                                            № 49 – 2
"Об обеспечении первичных
мер пожарной безопасности в
границах Красномакского
сельского поселения "
В целях обеспечения пожарной безопасности в Красномакском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Законом Республики Крым №24-ЗРК/2014 от 09.10.2014 «О пожарной безопасности», Уставом Красномакского сельского поселения, администрация Красномакского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:

1.1 Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Красномакского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (Приложение 1);
1.2 Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (Приложение №2).
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
3.Настоящее постановление разместить на информационном стенде в администрации Красномакского сельского поселения, а также на официальном сайте администрации Красномакского сельского поселения в сети Интернет: http://kmsovet.ru
4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Председатель Красномакского

сельского совета – глава администрации

Красномакского сельского поселения                                                       А.В. Клименко

Приложение № 1

                                                                                    к постановлению администрации

                                                                     № 49 – 2 от 01.03.2019

Положение

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Красномакского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Законом Республики Крым №24-ЗРК/2014 от 09.10.2014 «О пожарной безопасности»,  Уставом Красномакского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

1.2. Положение устанавливает основные задачи и направления деятельности администрации Красномакского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах земель населенных пунктов Поселения относится к вопросам местного значения.

1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

особый противопожарный режим – дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях;

профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

первичные средства пожаротушения – переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

муниципальная пожарная охрана – вид пожарной охраны, создаваемой на территории поселения с целью обеспечения предотвращения пожаров (профилактики пожаров), спасения людей и имущества от пожаров;

добровольная пожарная охрана (ДПО) – одно или несколько подразделений добровольных пожарных дружин, не имеющих на вооружении пожарные машины, или добровольных пожарных команд, имеющих на вооружении пожарное оборудование, пожарные мотопомпы или пожарные машины;

добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по предупреждению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения.
2. Основные задачи и направления деятельности администрации по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.2. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Красномакского сельского поселения    относятся:

1) реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории сельского поселения;

2) создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;

3) принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

2.3. К полномочиям администрации Красномакского сельского поселения в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Красномакского сельского поселения, включающее реализацию норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

2.4. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регламентируются нормами федерального   законодательства и законодательства Республики Крым.

3. Первичные меры пожарной безопасности на территории Красномакского сельского поселения.

3.1. К первичным мерам пожарной безопасности на территории Красномакского сельского поселения    в соответствии с федеральным законом относятся:

1)  Содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

2)  Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории сельского поселения;

3)  Оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

4)  Обеспечение поселения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную пожарную службу;

5)  Устройство защитных противопожарных полос вокруг сельских населенных пунктов, разработка и выполнение для поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения поселения;

6)  Соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории поселения;

7)  Установление особого противопожарного режима.

4. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
4.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Красномакского сельского поселения    предусматривает:

1) правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в границах сельского поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития Красномакского сельского поселения;

3) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

4) установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории   поселения;

5) установление особого противопожарного режима на территории сельского поселения и отдельных населенных пунктов, входящих в состав его территории, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

6) проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

7) организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.

5. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
5.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

1)  содержание автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

3) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

4) поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара.

4.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке и по нормам, установленным постановлениями администрации Красномакского сельского поселения.

6. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

6.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности на территории Красномакского сельского поселения является расходным обязательством Красномакского сельского поселения.

6.2. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета Красномакского сельского поселения

в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования первичных мер пожарной безопасности.

6.3. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов, связанных с приобретением и монтажом пожарной сигнализации, систем автоматического пожаротушения, первичных средств пожаротушения, проведением огнезащитной обработки деревянных и металлических несущих конструкций, закупкой пожарно-технической продукции, разработкой и организацией выполнения целевых программ по обеспечению пожарной безопасности.

7. Полномочия   органов местного самоуправления Красномакского сельского поселения по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности.

7.1. В полномочия главы администрации Красномакского сельского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности входят:

1) правовое регулирование в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2) установление порядка организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения;

3) утверждение долгосрочной муниципальной целевой программы в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

7.2. Администрация сельского поселения    в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности:

1) осуществляет решение организационно-правовых вопросов, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров на территории сельского поселения; 2) создает условия для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территориях населенных пунктов сельского поселения;

3) разрабатывает мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и включает их в планы, схемы и программы развития Красномакского сельского поселения;

4) организует и осуществляет проведение противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц органов местного самоуправления Красномакского сельского поселения мерам пожарной безопасности, содействует распространению пожарно-технических знаний среди граждан и организаций на территории поселения;

5) разрабатывает порядок и осуществляет информирование населения о принятых органами местного самоуправления Красномакского сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности;

6) оказывает содействие органам государственной власти района в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

7) разрабатывает порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров (кроме подразделений государственной противопожарной службы), осуществляет разработку планов привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

8) осуществляет контроль в сфере градостроительной деятельности и в сфере соблюдения требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории муниципального образования;

9) осуществляет контроль за содержанием в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности в жилом фонде и общественных зданиях, находящихся в муниципальной собственности;

10) создает в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территориях населенных пунктов муниципального образования на прилегающих к ним территориях;

11) утверждает перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые должны иметь граждане в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании),

12) оснащает территории общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

13) организует и принимает меры по оповещению населения, главы администрации Красномакского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

14) принимает меры по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

8. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности.

8.1. Для противопожарной пропаганды используются информационные стенды, доски и другие доступные для населения поселения места размещения соответствующих материалов. Противопожарную пропаганду проводит Красномакского администрация сельского поселения.

8.2. Средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать по требованию администрации поселения экстренную информацию, направленную на обеспечение пожарной безопасности населения.

8.3. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится указанными организациями по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации.

8.4. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается администрацией Красномакского сельского поселения.

9. Соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории поселения

9.1. Соблюдение требований пожарной безопасности по планировке и застройке территории поселения осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и иным действующим законодательством.
Приложение № 2

                                                                                    к постановлению администрации

                                                                     № 49 – 2 от 01.03.2019

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан

1. Помещение в многоквартирном доме, ином здании, строении, сооружении должно быть обеспечено огнетушителем из расчета не менее одного огнетушителя (с массой огнетушащего вещества 4 кг) на занимаемое помещение, их следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 м.

Огнетушители должны содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации.

2. Индивидуальные жилые дома   должны быть обеспечены огнетушителем из расчета не менее одного огнетушителя (с массой огнетушащего вещества 4 кг) на дом.

На территории земельного участка (в летнее время) должно быть обеспечено наличие емкости (бочки) с водой объемом не менее 0,2 куб.м., которая комплектуется ведром.
4